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1. Overall Description:

SA2 thanks CT1 for their LS on Request for clarifications of stage 2 requirements for OPIIS(S2-132346/C1-132644). SA2 has discussed the questions and provides the following answers. 
Q2. 3GPP TS 23.402 does not address IARP in the roaming scenario, like it does for ISRP and ISMP. CT1 believes that there are open stage 2 questions with respect to IARP in the roaming scenario which cannot be solved by using the same approach as for ISRP/ISMP, including:

· specificities of home-routed vs. local breakout scenario
· the need to always prioritize IARP provided by H-ANDSF at least in some scenarios
· interaction between the rules IARP provided by H-ANDSF and ISRP/ISMP provided by V-ANDSF
CT1 would like to request stage 2 guidance from SA2 in this matter.

SA2 answer : Configuration of APNs should remain in the domain of the home operator and therefore that IARP can be provided only by the H-ANDSF and that the UE shall ignore any IARP from the V-ANDSF. It is widely understood that mostly well-known APNs will be used for local breakout for roaming (e.g. the APN used for IMS services) so there is no valid use case to justify configuring IARP by V-ANDSF. SA2 agreed the attached CR to capture this agreement in stage 2 specification.
Q1. 3GPP TS 23.402 clause 4.8.2.1 states: “The UE determines how to route an outgoing IP flow by evaluating both the Inter-System Routing Polices and the Inter-APN Routing Policies. A filter rule used for NSWO shall be able to have any relative priority with respect to the filter rule used for inter-APN routing.” Evaluating IARP always first before ISRP may have implementation benefits but this cannot be achieved with the above requirement. 

CT1 would like to request SA2 to clarify the quoted requirement for interaction between ISRP and IARP.

SA2 answer: 
SA2 concluded to remove the quoted requirement.

SA2 has concluded that IARPs are always evaluated before ISRP, and that IARP can also include policies for NSWO selection. This addition to IARP provides the flexibility of defining arbitrary priorities between APN selection policies and NSWO policies without the problems highlighted by CT1. Note that this does not prevent to include NSWO policies into ISRP as well. SA2 has concluded that, when IARP selects NSWO for a given traffic, the ISRP policy for such traffic does not need to be evaluated and that such traffic will remain on NSWO.

SA2 agreed the attached CR to capture this agreement in stage 2 specification.
Q3. 3GPP TS 23.402 clause 4.8.2.1 states in relation to IARP: “The Filter Rules may also identify which APNs are restricted for IP flows that match specific IP filters … A Filter Rule can be applied only when it steers IP traffic to an existing (i.e. already established) PDN connection. When no APN in the Filter Rule is associated with an existing PDN connection, then the Filter Rule shall not be applied...” Limiting IARP to existing PDN connections may limit the flexibility of taking advantage of the information available in IARP for establishing new PDN connections. Furthermore, the rationale for forbidding APN only for existing connections is not obvious. 

CT1 would like to request SA2 to give further information about the reasoning and background when this requirement was set, in order to better progress the stage 3 specification.
SA2 answer: 
SA2 confirms that the limitation identified by CT1 exists in Release 12 and SA2 is aware of the limitation. The limitation was introduced by the scope of the OPIIS work, that is “selecting an IP interface in the UE for routing of IP flows among a choice of available interfaces in both 3GPP and non-3GPP accesses” [Section 1 of TR 23.853]. This means that SA2 has not investigated solutions when ANDSF policies are used to trigger the establishment of PDN connections. 
.
2. Actions:

To CT1 group.

ACTION: 

SA2 would like to request CT1 to take above answers into account.
3. Date of Next TSG-SA WG2 Meetings:

TSG-SA WG2 Meeting #100
11 – 15 Nov. 2013
San Francisco (US)
TSG-SA WG2 Meeting #101
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